
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»  

  

 

 

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
                                                        

от 30.03.2017 № 3/1234 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

О внесении изменений в постановление  

администрации МО ГО «Сыктывкар»  

от 25.11.2015 № 11/3632  

 

Руководствуясь  пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 

01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные ак-

ты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в установленных сферах деятельности», распоряжением  Пра-

вительства Республики Коми от 29.12. 2016 № 576-р, письмом Министерства 

труда и социальной защиты Республики Коми от 09.02.2017 № 05-09/1333, в 

целях формирования доступной среды жизнедеятельности для  маломобильных 

групп населения, администрация МО ГО «Сыктывкар» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

25.11.2015 № 11/3632 «Об утверждении  плана мероприятий («дорожная кар-

та») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг в установленных сферах деятельности (2015-2030 годы)» следующие 

изменения: 

приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации МО ГО «Сыктывкар» Сергееву И.А 

 

Глава МО ГО «Сыктывкар» -                                                                                       

руководитель администрации                                                 В.В. Козлов



 
 

Приложение  

к постановлению  

администрации  

МО ГО «Сыктывкар» 

от 30.03.2017 № 3/1234 

 

«Приложение  

к постановлению  

администрации  

МО ГО «Сыктывкар» 

от 25.11.2015 № 11/3632 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

«ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ 

ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ 

В УСТАНОВЛЕННЫХ СФЕРАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО "СЫКТЫВКАР"  (2015-2030 ГОДЫ)» 
 

                                                     Общее описание «дорожной карты» 

 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показате-

лей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах дея-

тельности администрации МО ГО "Сыктывкар" (2015-2030 годы) (далее – План 

мероприятий)  разработан в целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Феде-

рального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постанов-

ления Правительства Российской Федерации от 17.06. 2015 №599 «О порядке и 

сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступно-

сти для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», 

поручения Председателя Правительства Российской Федерации Д.А. Медведе-

ва от 12.12.2014 № ДМ-П12-9175 (п.11) и  распоряжением  Правительства Рес-

публики Коми от 22.10.2015 № 397-р. 

 Разделы плана  включают в себя  предложения отраслевых (функциональ-

ных) органов администрации МО ГО «Сыктывкар»  по созданию доступности  

для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности. 

 

 

 

 

 

 



 
 

II.  Целевые показатели (индикаторы) доступности для инвалидов объектов и услуг. 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей дос-

тупности для ин-

валидов объектов 

и услуг 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значения показателей Орган (должностное ли-

цо), ответственные за  

мониторинг и достиже-

ние запланированных 

значений показателей 

доступности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

   2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1. Удельный вес введенных с 1 июля 2016 года в эксплуатацию объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, в которых предоставляются услуги 

населению, а  также используемых для перевозки населения транспортных средств, полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов объектов и 

услуг

 (от общего количества вновь вводимых объектов и используемых для перевозки населения транспортных средств), в том числе: 

 

 Образование  % - - 2,6 5,2 7,8 7,8 10,5 13 15,8 18,4 - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая куль-

тура и спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное об-

разование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транспорта  

в том числе 

                Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар" остановочные 

комплексы 

 - - - - - - - - - - - - - - - - 

общественный 

транспорт*  

 - 100 - - - - - - - - - - - - - - 

 Сфера транспорта    - - - - - - - - - - - - - - - - Администрация Эжвин-

ского района 

 

                                                 
*значение показателя характеризует удельный вес введенных  с 1 июля 2016 года в эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры (общественных авто-

бусов) от общего числа вновь вводимых объектов транспортной инфраструктуры(общественных автобусов)организациями , осуществляющими транспортное 

обслуживание на территории МО ГО «Сыктывкар». 



 
 

 

2. Удельный вес существующих объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них 

капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг* (от общего количества 

объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию), в том числе: 

 Образование  % - - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс-

порта 

- 20 40 50 50 50 50 50 50 50 50 60 70 80 90 100 Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

 Сфера транс-

порта 

 - - - - - - - - - - - - - - - - Администрация Эжвин-

ского района 

3. Количество существующих объектов (на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых 

до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечиваются доступ инвалидов, в том числе: 

3.1 К месту предоставления услуги: 

 Образование  единица 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

12 13 14 14 16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66 71 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс- 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 60 70 80 90 100 Администрация Эжвин-



 
 

порта (остано-

вочные ком-

плексы) 

ского района 

 

3.2 Предоставление им необходимых услуг в дистанционном режиме: 

 Образование  единица 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

3.3 Предоставление, когда это возможно, необходимых услуг по месту жительства инвалида: 

 Образование  единица 38 38 39 40 41 41 42 43 44 44 45 45 45 45 45 45 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

4. Количество объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зда-

нию и (при необходимости – по территории объекта), в том числе имеются: 

4.1 Выделенные  стоянки автотранспортных средств для инвалидов: 

 Образование  единица - - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура  1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 



 
 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс-

порта 

- 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

 Сфера транс-

порта 

 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 Администрация Эжвин-

ского района 

4.2 Сменные кресла-коляски: 

 Образование  единица - - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс-

порта 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар", Адми-

нистрация Эжвинского 

района МО ГО «Сык-

тывкар» 

4.3 Адаптированные лифты: 

 Образование  единица - - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Управление культуры 

администрации МО ГО 



 
 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

4.4 Поручни: 

 Образование  единица 18 18 19 20 21 23 25 26 28 30 33 35 37 39 42 45 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - 2 4 6 7 9 11 12 14 16 18 19 21 21 21 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование( 

поручни пре-

дусмотрены на 

объектах, пре-

доставляющим  

услуги детям, 

имеющим ин-

валидность) 

- - - 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс-

порта  

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар" Адми-

нистрация Эжвинского 

района 

4.5 Пандусы: 

 Образование  единица 18 18 19 20 21 23 25 26 28 30 33 35 37 39 42 45 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 



 
 

 Физическая 

культура и 

спорт 

4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

12 13 14 14 16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66 71 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс-

порта 

2 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

 Сфера транс-

порта 

 2 2 2 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 6 Администрация Эжвин-

ского района 

4.6 Подъемные платформы (аппарели): 

 Образование  едини-

ца 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

4.7 Раздвижные двери: 

 Образование  едини-

ца 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-



 
 

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

4.8 Доступные входные группы: 

 Образование  едини-

ца 

14 14 15 15 16 19 21 23 25 28 31 34 37 40 43 45 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

10 11 12 14 16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66 71 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

4.9 Доступные санитарно-гигиенические помещения: 

 Образование  едини-

ца 

8 9 10 11 12 14 17 20 23 26 29 32 35 39 42 45 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 1 1 2 4 6 7 9 11 12 14 16 18 19 21 21 21 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

(предусмотре-

ны в учрежде-

ниях,  предос-

тавляющих 

услуги  детям-

инвалидам с  

нарушением 

опорно-

двигательного 

аппарата и зре-

ния) 

0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

4.10 Достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных маршей, площадок: 



 
 

 Образование  едини-

ца 

1 1 2 3 4 4 5 6 7 8 8 8 8 8 8 8 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

0 0 0 0 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

5. Удельный вес объектов, на которых обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций зрения и самостоятельного передвижения, и 

оказание им помощи*: 

 Образование  % 2,6 2,6 5,2 7,8 10,4 10,4 13,0 18,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

(Предусмотре-

но в группах 

компенсирую-

щей направ-

ленности) 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

6. Удельный вес объектов с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам (местам предоставления услуг) с учетом ограничений их жизнедеятельности: 

 Образование  % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление  по физиче-



 
 

культура и 

спорт 

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс-

порта 

(светофорные 

объекты) 

29 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар" 

 Сфера транс-

порта 

 

 - - - - - - - - - - - - - - - - Администрация Эжвин-

ского района 

7. Удельный вес объектов, на которых обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной тек-

стовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне*: 

 Образование  % - - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Сфера транс-

порта 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  жилищно-

коммунального хозяйст-

ва администрации МО 

ГО "Сыктывкар" Адми-

нистрация Эжвинского 

района 

8. Удельный вес объектов, предоставляющих услуги  с использованием русского жестового языка,  сурдопереводчика и тифло-сурдопереводчика (от общего количества 

учреждений): 

 Образование  % - - - - - - - - - - - - - - - - Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 



 
 

 Культура - - - - - - - - - - - - - - - - Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Дошкольное 

образование 

- - - - - - - - - - - - - - - - Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 

9. Удельный вес объектов и предоставляемых на них услуг, в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, соответствующих требованиям по обеспечению 

условий их доступности для инвалидов (от общего количества объектов и услуг, предоставляемых в этой сфере), в том числе: 

9.1. Доля инвалидов (детей-инвалидов), охваченных мероприятиями по социальной реабилитации и/или абилитации (в общей численности инвалидов (детей-инвалидов), 

обратившихся и имеющих соответствующие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации: 

 Дошкольное 

образование 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" 

 Образование  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Культура 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

 Физическая 

культура и 

спорт 

 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление  по физиче-

ской культуре и спорту 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" 

10. Доля сотрудни-

ков, представ-

ляющих услуги 

населению и 

прошедших 

инструктирова-

ние или обуче-

ние для работы 

с инвалидами 

по вопросам, 

связанным с 

обеспечением 

доступности 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" Управление об-

разования администра-

ции МО ГО "Сыктывкар" 

Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" Управле-

ние физической  культу-

ры и спорта администра-

ции МО ГО "Сыктывкар" 



 
 

для них объек-

тов и услуг, в 

соответствии с 

законодатель-

ством Россий-

ской Федера-

ции и законода-

тельством 

субъектов Рос-

сийской Феде-

рации (от об-

щего количест-

ва таких со-

трудников, 

представляю-

щих услуги 

населению)

 

11. Доля организа-

ций, на которых 

администра-

тивно-

распорядитель-

ным актом воз-

ложено оказа-

ние инвалидам 

помощи при 

предоставлении 

им услуг (от 

общего количе-

ства сотрудни-

ков персонала, 

предоставляю-

щих данные 

услуги населе-

нию) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление  дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО "Сык-

тывкар" Управление об-

разования администра-

ции МО ГО "Сыктывкар" 

Управление культуры 

администрации МО ГО 

"Сыктывкар" Управле-

ние физической  культу-

ры и спорта администра-

ции МО ГО "Сыктывкар" 

12. Удельный вес 

транспортных 

средств, ис-

пользуемых для 

предоставления 

услуг населе-

нию, соответст-

% 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 Администрация Эжвин-

ского района МО ГО 

«Сыктывкар» 



 
 

вующих требо-

ваниям по 

обеспечению их 

доступности 

для инвалидов 

(от общего ко-

личества транс-

портных 

средств, на ко-

торые осущест-

вляются пере-

возки пассажи-

ров) 

13. Удельный вес 

объектов соци-

альной сферы, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, 

имеющих ут-

вержденные 

паспорта дос-

тупности объ-

ектов и предос-

тавляемых на 

них услуг (от 

общего их ко-

личества)* 

% 100 

 

 

 

100 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление культуры 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар», 

Управление физической 

культуры и спорта адми-

нистрации МО ГО «Сык-

тывкар», 

Управление образования 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар», 

Управление дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО «Сык-

тывкар» 

Управление экономики и 

анализа администрации 

МО ГО "Сыктывкар" 

Администрация Эжвин-

ского района  

14. Удельный вес 

инвалидов, 

обучающихся 

совместно с 

другими обу-

чающимися (в 

инклюзивных 

условиях) в 

дошкольных 

общеобразова-

тельных орга-

% 39 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 Управление дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО «Сык-

тывкар» 



 
 

низациях, от 

общего числа 

обучающихся  

 

 

15. Удельный вес 

инвалидов, 

обучающихся 

совместно с 

другими обу-

чающимися (в 

инклюзивных 

условиях) в 

общеобразова-

тельных орга-

низациях, от 

общего числа 

обучающихся 

инвалидов 

% 88 89 90 91 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

16. Доля инвали-

дов, получаю-

щих образова-

ние на дому, в 

том числе дис-

танционно, от 

общего числа 

обучающихся 

инвалидов 

% 12 11 12 13 13 14 14 15 15 16 16 17 17 18 19 20 Управление образования 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

17. Доля инвали-

дов, обучаю-

щихся дистан-

ционно, от об-

щей численно-

сти инвалидов, 

не имеющих 

медицинских 

противопоказа-

ний для дис-

танционного 

обучения 

 

 

 

% 15,7 16,7 17,7 18,7 20 20 30 30 40 50 60 60 70 80 90 100 Управление образования 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 



 
 

18. Доля инвалидов 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в об-

щей численно-

сти инвалидов 

% 19 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7 

21 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7 

22 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7 

25 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7,5 

30 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7,6 

40 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7,7 

45 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7,8 

50 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

7,9 

55 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

8 

60 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

8 

70 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

8,2 

75 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

8,4 

80 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

8,5 

90 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

8,5 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

9 

Управление образования 

администрации МО ГО 

«Сыктывкар», 

 

 

 

Управление дошкольно-

го образования админи-

страции МО ГО «Сык-

тывкар», 

 

 

Управление физической 

культуры и спорта адми-

нистрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

20. Количество 

объектов в под-

ведомст-венных 

организациях, в 

которых созда-

ны условия 

доступности  на 

инвалидов на  

территории МО 

ГО "Сыктыв-

кар" 

Единиц 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 Управление экономики и 

анализа администрации 

МО ГО «Сыктывкар»  

 

 

 

21. Доля объектов 

потребитель-

ского рынка, в 

которых созда-

ны условия 

доступности 

для инвалидов, 

от общего чис-

ла таких объек-

тов, охвачен-

ных монито-

рингом доступ-

ности объектов 

потребитель-

ского рынка для 

инвалидов на 

%                 Администрация Эжвин-

ского района 



 
 

территории МО 

ГО «Сыктыв-

кар», а именно: 

Торговля (цо-

кольные и пер-

вые этажи зда-

ний) 

0  70

%* 

            100 

Общественное 

питание 

0  36             100 

Бытовое об-

служивание 

0  33             100 


Указанные требования, предусмотрены частью 1 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Феде-

рации», а также нормами и правилами Свода правил СП 59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», 

предусмотренными в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года №1521, обязательны для применения с 1 июля 2016 

года 

 

    



 
 

 

 

III. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние меро-

приятия 

Норматив-

ный право-

вой акт, 

иной доку-

мент, кото-

рым преду-

смотрено 

проведение 

мероприя-

тия 

Ответственные 

исполнители 

Срок реали-

зации 

Планируемые результаты влия-

ния мероприятия на повышение 

значений показателей доступно-

сти для инвалидов объектов и 

услуг 

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объ-

ектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объ-

ектов необходимыми приспособлениями 

1 2 3 4 5 6 

1 Формирова-

ние и выпол-

нение плана  

приведения в 

нормативное 

состоя-

ние(ремонта) 

улиц  и авто-

мобильных 

дорог общего 

пользования 

на террито-

рии МО ГО 

"Сыктывкар" 

с учетом дос-

тупности для 

инвалидов 

объектов и 

услуг. 

 

Выполнение 

инвестици-

онных проек-

тов, финан-

сируемых за 

счет бюджет-

ных средств, 

в сфере до-

рожной дея-

тельности  с 

учетом дос-

тупности для 

инвалидов 

объектов и 

услуг. 

Постановле-

ние админи-

страции МО-

ГО «Сыктыв-

кар» 

Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства админи-

страции МО ГО 

"Сыктывкар" 

Администрация 

МО ГО "Сыктыв-

кар" 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО "Сык-

тывкар" 

Управления архи-

тектуры, город-

ского строитель-

ства и землеполь-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

Ежегодно 

(в I полугодие 

текущего года) 

Увеличение удельного веса суще-

ствующих объектов транспорт-

ной инфраструктуры, которые в 

результате проведения после 1 

июля 2016 года на них капиталь-

ного ремонта, реконструкции, 

модернизации полностью соот-

ветствуют требованиям доступ-

ности для инвалидов объектов и 

услуг 

2 Реализация 

муниципаль-

ными обще-

образова-

тельными 

организация-

ми основных 

общеобразо-

вательных 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Обеспечение доступности общего 

образования для детей в возрасте 

от 6,5 до 18 лет. 

Рост качества образования в связи 

с введением новых федеральных 

государственных образователь-

ных стандартов, созданием со-

временной материально-

технической базы, развитием 



 
 

программ «Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

профильного обучения. 

Удовлетворенность родителей ка-

чеством общего образования. Раз-

витие этнокультурного компонента 

образования, рост количества уча-

щихся, изучающих коми язык. 

Рост профессиональной компе-

тентности педагогических кадров. 

3 Адаптирова-

ние общеоб-

разователь-

ных про-

грамм для 

обучения 

детей-

инвалидов и 

лиц, не 

имеющих 

нарушений в 

развитии 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

«Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Обеспечение доступности на-

чального общего, основного об-

щего, среднего общего образова-

ния для детей-инвалидов 

4 Участие в 

республи-

канском 

проекте по 

организации 

дистанцион-

ного обуче-

ния детей - 

инвалидов 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

«Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Выполнение муниципальным 

образованием обязательств по 

организации общедоступного и 

бесплатного начального обще-

го, основного общего, среднего 

общего образования по основ-

ным общеобразовательным про-

граммам. В рамках программы 

реализации приоритетного на-

ционального проекта «Образо-

вание» и на основании договора  

между ГОУ РК «Республикан-

ский центр образования», 

структурное подразделение 

«Центр дистанционного обуче-

ния детей-инвалидов в РК» и 

общеобразовательными учреж-

дениями МО ГО «Сыктывкар» в 

2015-2016 учебном году органи-

зовано дистанционное образо-

вание 33 детям-инвалидам, обу-

чающихся на дому, в 2016-2017 

году работа будет продолжена. 

 

 

5 Обеспечение 

доступности 

общего обра-

зования для 

детей - инва-

лидов и детей 

с ограничен-

ными воз-

можностями 

здоровья 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

«Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Обеспечение совместного обуче-

ния детей- инвалидов и лиц, не 

имеющих нарушений в развитии. 

Основными направлениями дея-

тельности управления образова-

ния , муниципальных общеобра-

зовательных организаций по ор-

ганизации инклюзивного образо-

вания в муниципальных общеоб-

разовательных организациях яв-

ляются: 

- создание условий для организа-

ции инклюзивного образования в 

общеобразовательной организа-

ции; 

- обеспечение психолого-

педагогического сопровождения 



 
 

детей-инвалидов, детей с ОВЗ; 

- обеспечение доступа детей-

инвалидов, детей с ОВЗ к допол-

нительному образованию в обще-

образовательной организации; 

- формирование толерантного от-

ношения участников образова-

тельного процесса к детям-

инвалидам, детям с ОВЗ; 

-межведомственное взаимодейст-

вие   ГОУ РК «Республиканский 

центр образования», структурное 

подразделение «Центр дистанци-

онного обучения детей-инвалидов 

в РК», ФГУ «Главное бюро меди-

ко-социальной экспертизы по РК» 

(с филиалом №4), детскими поли-

клиниками. 

Во всех муниципальных общеоб-

разовательных организациях соз-

даны условия для прохождения 

детьми-инвалидами и детьми с 

ОВЗ государственной итоговой  

аттестации и получения учащи-

мися данной категории, успешно 

прошедшими государственную 

итоговую аттестацию, документов 

государственного образца о соот-

ветствующем уровне  образова-

ния. 

6 Реализация 

мероприятий 

по обеспече-

нию доступа 

в здания об-

щеобразова-

тельных ор-

ганизаций 

детей-

инвалидов и 

детей с огра-

ниченными 

возможно-

стями здоро-

вья; 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

«Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Создание условий для совместного 

обучения детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и лиц, не имеющих на-

рушений в развитии. В 2012-2015 

годах управлением образования , 

муниципальными образователь-

ными организациями  проведены 

следующие мероприятия: в 20 

МОО оборудован пандусом цен-

тральный вход в здание, 14 МОО 

установлены специальные входные 

двери, 11 МОО обустроены пути 

движения внутри здания, 10 МОО 

переоборудованы санитарно-

гигиеническими помещения. 

7 Осуществ-

ление реаби-

литацион-

ных  

мероприя-

тий, а также 

мероприятий 

по психоло-

гической 

разгрузке и 

релаксации 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

«Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Приобретение оборудования для 

реабилитации и коррекции детей-

инвалидов и детей с ограничен-

ными возможностями здоровья 

(сенсорные комнаты), позволяю-

щее обеспечить мероприятия по 

психологической разгрузке и ре-

лаксации. Управление образова-

ния, общеобразовательные орга-

низации продолжают работу по 

созданию условий для коррекции 

и реабилитации детей с инвалид-

ностью и детей с ОВЗ. 

В 12 МОО приобретено оборудо-

вание для созданий условий по 

коррекции и реабилитации детей  

с ограниченными возможностями 



 
 

здоровья (сенсорные комнаты), 

позволяющие осуществлять реа-

билитационные мероприятия по 

психологической разгрузке и ре-

лаксации. 

8 Развитие 

специаль-

ных условий 

для получе-

ния образо-

вания деть-

ми с ограни-

ченными 

возможно-

стями здоро-

вья (специ-

альных тех-

нических 

средств, 

специальных 

учебников и 

учебных 

пособий, 

предостав-

ление услуг 

ассистента) 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

«Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Обеспечение материально-

технических условий, соответ-

ствующих основным требова-

ниям федеральных государст-

венных образовательных стан-

дартов. 

 

9 Развитие 

кадрового и 

инноваци-

онного по-

тенциала 

педагогиче-

ских работ-

ников муни-

ципальных 

общеобразо-

вательных 

организаций 

Подпрограм-

ма 2, 

«Развитие 

общего обра-

зования» му-

ниципальной 

программы 

МО ГО 

«Сыктывкар» 

«Развитие 

образования 

(2014-

2020гг.) 

Управление обра-

зования админи-

страции МО ГО 

«Сыктывкар» 

2014-2020 гг. Рост количества педагогических 

работников с первой и высшей 

квалификационными категориями. 

10 Обустройст-

во пандусов 

1.ФЗ от 

24.111995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

СП59.13330. 

2016г 

Руководители от-

раслевых 

(функциональных)  

и территориаль-

ных подразделе-

ний администра-

ции МО ГО "Сык-

тывкар" 

2015-2030 Увеличение доли учреждений (ор-

ганизаций) социальной, транс-

портной и инженерной инфра-

структуры,  доступных для посе-

щений инвалидов и других мало-

мобильных групп населения 



 
 

(с 15.05.2017) 

11 Обустройст-

во санитар-

но-

гигиениче-

ских поме-

щений 

1. ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

Руководители от-

раслевых 

(функциональных)  

и территориаль-

ных подразделе-

ний администра-

ции МО ГО "Сык-

тывкар" 

2015-2030 Увеличение доли учреждений (ор-

ганизаций) социальной, транс-

портной и инженерной инфра-

структуры,  доступных для посе-

щений инвалидов и других мало-

мобильных групп населения 

12 Обустройст-

во стоянки 

автотранс-

портных 

средств ин-

валидов 

(оборудова-

ние на авто-

стоянках 

парковок 

для авто-

транспорт-

ных 

средств ин-

валидов, в 

том числе 

с установкой 

дорожных 

знаков 

и нанесение 

дорожной 

разметки 

для обозна-

чения мест 

парковки 

для инвали-

дов 

1. ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

 

Руководители от-

раслевых 

(функциональных)  

и территориаль-

ных подразделе-

ний администра-

ции МО ГО "Сык-

тывкар" 

2015-2030 Увеличение доли учреждений (ор-

ганизаций) социальной, транс-

портной и инженерной инфра-

структуры,  доступных для посе-

щений инвалидов и других мало-

мобильных групп населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 Обустройст-

во доступ-

ных вход-

ных групп 

1.ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ» 

2. СП 

59.13330.2012 

Руководители от-

раслевых 

(функциональных)  

и территориаль-

ных подразделе-

ний администра-

ции МО ГО "Сык-

тывкар" 

2015-2030 Увеличение доли учреждений (ор-

ганизаций) социальной, транс-

портной и инженерной инфра-

структуры,  доступных для посе-

щений инвалидов и других мало-

мобильных групп населения 



 
 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

14 Мониторинг 

доступности 

объектов 

потреби-

тельского 

рынка для 

инвалидов 

на террито-

рии МО ГО 

"Сыктыв-

кар" 

Письмо Мини-

стерства  эко-

номики Рес-

публики Коми 

от 13.01.2016  

№ 23-09/58 

Управление эко-

номики и анализа 

администрации 

МО ГО "Сыктыв-

кар" 

Администрация 

Эжвинского рай-

она 

2016-2030 Формирование реестра объектов 

торговли, общественного питания, 

бытового обслуживания населения, 

доступных для инвалидов 

15 Включение  

требований 

к обеспече-

нию   усло-

вий доступ-

ности  му-

ниципаль-

ных объек-

тов социаль-

ной инфра-

структуры  и 

предостав-

ляемых в 

них услуг 

для инвали-

дов в адми-

нистратив-

ные регла-

менты пре-

доставления 

муници-

пальных  

услуг 

 

Администра-

тивные рег-

ламенты пре-

доставления 

муниципаль-

ных услуг 

Руководители 

структурных 

(функциональных)  

и территориаль-

ных подразделе-

ний администра-

ции МО ГО "Сык-

тывкар" 

2017-2018 Приведение в соответствие адми-

нистративных регламентов  с тре-

бованиями Федерального  закона 

от 01.12.2014 №419-ФЗ  "О внесе-

нии изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Фе-

дерации по вопросам  социальной  

защиты инвалидов в связи с рати-

фикацией Конвенции о правах ин-

валидов" 

16 Инструкти-

рование  

( обучение) 

специали-

стов, испол-

нение 

должност-

ных обязан-

ностей 

которых 

Постановле-

ние админи-

страции МО 

ГО «Сыктыв-

кар» 

Руководители от-

раслевых (функ-

циональных)  и 

территориальных 

подразделений 

администрации 

МО ГО "Сыктыв-

кар" 

2017-2030 Систематическое обучение (инст-

руктаж) персонала по вопросам 

оказания помощи на объекте инва-

лидам и другим маломобильным 

гражданам.  



 
 

может при-

вести 

к взаимо-

действию с 

инвалидами, 

по вопросам, 

связанным 

с обеспече-

нием дос-

тупности 

для 

них объек-

тов, и пре-

доставляе-

мых услуг. 

17 Обустройст-

во тротуа-

ров, подхо-

дов 

к пешеход-

ным перехо-

дам в 

соответст-

вии с требо-

ваниями по 

обеспечению 

их доступ-

ности для 

инвалидов и 

других 

маломо-

бильных 

групп насе-

ления, 

в том числе: 

- понижение 

бордюрного 

камня 

на наземных 

пешеходных 

переходах; 

- оборудова-

ние тактиль-

ными 

средствами 

пешеходных 

путей; 

- оборудова-

ние панду-

сами 

1. ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

 

Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства админи-

страции МО ГО 

"Сыктывкар" 

 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО "Сык-

тывкар" 

 

 

2017-2030 Увеличение доли объектов транс-

портной инфраструктуры,  доступ-

ных для посещений инвалидов и 

других маломобильных групп на-

селения 

18 Установка 

звуковых 

светофор-

ных объек-

тов или зву-

ковых ин-

форматоров 

на свето-

форных объ-

ектах в мес-

тах, 

приоритет-

ных для пе-

1. ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

2001г 

 

 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства админи-

страции МО ГО 

"Сыктывкар" 

 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО "Сык-

тывкар" 

2017-2030 Увеличение доли объектов транс-

портной инфраструктуры,  доступ-

ных для посещений инвалидов и 

других маломобильных групп на-

селения 



 
 

редвижения 

инвалидов и 

других 

мaломобиль

ных групп 

населения на 

дорогах му-

ниципально-

го  значения 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

19 Приспособ-

ление оста-

новок обще-

ственного  

пассажир-

ского транс-

порта, вбли-

зи социально 

значимых 

объектов для 

инвалидов, 

передви-

гающихся в 

креслах-

колясках, 

инвалидов с 

нарушения-

ми зрения и 

слуха 

1. ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства админи-

страции МО ГО 

"Сыктывкар" 

 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО "Сык-

тывкар" 

2017-2030 Увеличение доли объектов транс-

портной инфраструктуры,  доступ-

ных для посещений инвалидов и 

других маломобильных групп на-

селения 

20 Приобрете-

ние транс-

портных 

средств, 

приспособ-

ленных для 

перевозки 

инвалидов и 

мапомо-

бильных 

групп насе-

ления, в том 

числе с 

указанием 

точного чис-

ла 

закупаемых 

транспорт-

ных средств  

( за счет 

1. ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

Транспортные 

организации, осу-

ществляющие пе-

ревозки пассажи-

ров и багажа в 

городском и при-

городном сообще-

нии (по согласо-

ванию) 

 

 Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства админи-

страции МО ГО 

"Сыктывкар" 

 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО "Сык-

2017-2030 Увеличение доли объектов транс-

портной инфраструктуры,  доступ-

ных для посещений инвалидов и 

других маломобильных групп на-

селения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

средств кон-

курсанта) 

 

 

 

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

тывкар" 

21 Оборудова-

ние транс-

портных 

средств спе-

циализиро-

ванными 

устройства-

ми, необхо-

димых для 

перевозки 

всех катего-

рий 

инвалидов, в 

том числе: 

- речевыми 

информато-

рами; 

- информа-

ционно-

диодным 

табло; 

- бегущей 

строкой; 

- схемой 

движения в 

укрупнен-

ном 

шрифте; 

- креплением 

для инва-

лидных ко-

лясок 

- аппарелью 

для 

посад-

ки/высадки; 

- контраст-

ной марки-

ровкой; 

- кнопкой 

вызова «По-

мощник»; 

- указателя-

ми, выпол-

ненными 

в том числе 

рельефно-

точечным 

шрифтом 

Брайля и 

т.д., 

(с указанием 

точного чис-

ла 

переобору-

дованных 

1. ФЗ от 

24.11.1995г. 

№181 «О со-

циальной 

защите инва-

лидов в РФ». 

 

2. СП 

59.13330.2012 

Свод правил. 

Доступность 

зданий и со-

оружений для 

маломобиль-

ных групп 

населения, 

Актуализи-

рованная ре-

дакция  

 СНиП 35-01-

2001г. 

(до 

15.05.2017) 

 

СП59.13330. 

2016г 

(с 15.05.2017) 

Транспортные 

организации, осу-

ществляющие пе-

ревозки пассажи-

ров и багажа в 

городском и при-

городном сообще-

нии (по согласо-

ванию) 

 

Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства админи-

страции МО ГО 

"Сыктывкар" 

 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО "Сык-

тывкар" 

2017-2030 Увеличение доли объектов транс-

портной инфраструктуры,  доступ-

ных для посещений инвалидов и 

других маломобильных групп на-

селения 



 
 

транспорт-

ных средств) 

( за счет 

средств кон-

курсанта) 

 

                                                                                                                                                                                      ». 


